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Prvý jarmok bude v Handlovej kon
com augusta. Regionálne oslavy 
Dňa baníkov budú tradičné.

V rámci svojich kompetencií mesto 
utvára podmienky na kultúrnu a 
osvetovú činnosť. Celomestské spo
ločenské, kultúrne podujatia a oslavy 
štátnych sviatkov a pamätných dní 
vychádzajú zo zámerov mesta, z nie
koľkoročných tradícií osvedčených 
podujatí a zároveň zohľadňujú po
trebu realizácie podujatí pre všetky 
vekové kategórie a záujmové skupiny 
obyvateľov mesta.
Koncom minulého roka bol schvá
lený v handlovskom poslaneckom 
zbore Kalendár celomestských pod
ujatí na rok 2023, v rámci ktorého sú 
schvaľované tie podujatia, na ktoré 
mesto prispieva fi nančne alebo or
ganizačne. Vzhľadom na nelichotivé 
prognózy v príjmovej časti rozpočtu 
mesta začiatkom roka 2023 a zlepše
niu organizácie podujatí bol koncom 
marca schválený nový, optimalizo
vaný kalendár podujatí. Významnou 
zmenou je spôsob čerpania fi nanč
ných zdrojov z rozpočtu mesta cez 
eGrant, čo umožní lepšie plánovanie 
ale i transparentnejšie vyúčtovanie. 
Čerpanie zdrojov z rozpočtu mesta 
cez eGrant budú všetky športové 
kluby, ktoré organizujú podujatia po 
1. júli 2023.
Zásadnou zmenou je, že Urbanský 
jarmok sa tento rok konať nebude, 
avšak Handlovčania a návštevníci sa 
môžu tešiť na Banícky jarmok 25.  26. 
augusta a Katarínsky jarmok 24. a 25. 
novembra. K termínu konania Baníc
keho jarmoku odznela širšia diskusia 
na marcovom rokovaní zastupiteľ
stva. Pôvodný termín z konca roka 
2022, 1.  a 2. september 2023,  bol 
zmenený. Podľa Branislava Čukana, 
riaditeľa Domu kultúry mesta: „Kaž
doročne sa Kalendár celomestských 
podujatí kreuje v novembri. V závere 
roka 2022 však bolo jasné, že energe

Na kultúrne a športové podujatia mesto vyčlenilo vyše 60 tis. eur

tická kríza a infl ácia neúmerne zaťa
žia mestský rozpočet. Po vlaňajších 
voľbách sa pristúpilo k optimalizácii 
kalendára podujatí a preto sa natiahli 
i lehoty jeho schvaľovania. Tento ne
štandardný rok narušil hlavne pláno
vanie podujatí. Väčšina z nich sa dá 
pripraviť za kratší čas. Výnimkou sú 
Regionálne oslavy Dňa baníkov, kde 
plánovanie, obstarávanie umelcov a 
techniky trvá takmer trištvrte roka. 
Pokiaľ nebudú zazmluvnené kapely a 
technickí dodávatelia v dostatočnom 
predstihu, nemáme šancu mať kvalit
ný program“. Ako ďalej uviedol riadi
teľ, je rád, že v prípade ROBD sa nám 
na program podarili presunúť fi nanč
né zdroje aby sme mohli návštevní

Handlovčania a návštevníci sa môžu tešiť na Banícky jarmok 25. - 26. augusta a Katarínsky jarmok 24. - 25. novembra.                                                                        FOTO: VM

kom ponúknuť kvalitný program. 
Oddelenie daní a podnikateľskej čin
nosti poukázalo na vhodnosť zmeny 
termínu konania Regionálnych osláv 
dňa baníkov 2023 ešte koncom roka 
2022 na základe skúseností. Orga
nizovať jarmok v termíne štátnych 
sviatkov je problematické z dôvodu 
zabezpečenia dostatočného množ
stva predajcov, kedy vo sviatky po
klesla ich účasť cca o 30 %, znížil sa 
príjem mesta na poplatkoch, predaj
covia nemohli z dôvodu zavretých 
obchodov riešiť havarijné stavy a 
pod. Každé podujatie je doplnené o 
formulár na prípravu a vyhodnocova
nie, čo pomôže tiež lepšie plánovanie 
do budúcna. KCP 2023 bol schválený 

Poslanci schválili Etický kódex volených predstaviteľov samosprávy

uznesením č.145 dňa 30. 3. 2023. 
Okrem podujatí v KCP 2023 mesto 
Handlová spolupracuje s ďalšími 
subjektmi, ktoré organizujú podujatia 
na území mesta. Podmienkou spolu
práce je, že nebudú zamerané poli
ticky a slúžiť na podporu politických 
subjektov. Aktuálne je v kalendári 
schválených od 1. apríla sedemnásť 
športových podujatí, jedenásť kultúr
nospoločenských a štyri pietne podu
jatia. Celkové náklady, resp. príspevky 
z rozpočtu mesta na KCP 2023 sú viac 
ako 60 tis eur. 
Ak máte otázky ku KCP 2023, nevá
hajte ich zaslať na info@handlova.sk. 

JP

Samospráva podnikla ďalší krok k 
zvýšeniu svojej dôveryhodnosti.

Mesto Handlová sa v hodnotení 
transparentnosti samospráv umiest
nilo v roku 2018 na najhoršej pozícii v 
histórii merania  na 70. priečke s cel
kovým hodnotením 52%. Po zmene 
vo vedení mesta v roku 2018 prijalo 
mesto niekoľko opatrení na zlepšenie 
stavu a výsledkom v roku 2022 bolo 
42. miesto s celkovým hodnotením 
65%. Ani s takýmto výsledkom sa však 
samospráva neuspokojila. 
„Prioritou vedenia mesta v nasledujú
cich rokoch je pokračovať v rastúcom 
trende a zlepšovať sa. Najslabšími 
zložkami hodnotenia sú aj naďalej 
oblasti dotácie a granty, predaj a pre
nájom majetku, byty a zariadenia so
ciálnych služieb ale aj etika a konfl ikt 
záujmov,“ napísal v dôvodovej sprá
ve viceprimátor, Radoslav Iždinský. 
Kľúčovými opatreniami v boji proti 

korupcii sú podľa neho odbornosť, 
verejný záujem a kontrola, efektívne 
hospodárenie s majetkom a férová 
personálna politika. Osobitný dôraz 
však podľa viceprimátora treba klásť 
aj na etiku a možný verejný konfl ikt 
záujmov verejných funkcionárov a vo
lených zástupcov na postoch primáto
rov, poslancov, členov komisií a členov 
správnych a dozorných rád mestských 
fi riem a organizácií. Jedným z nástro
jov v boji proti korupcii sú aj etické 
kódexy. Mesto Handlová prijalo Etický 
kódex zamestnanca mesta Handlová 
1. 2. 2022, zároveň zriadilo schrán
ku dôvery pre anonymné podnety a 
funkciu splnomocnenca pre etiku. 
Na svojom marcovom rokovaní 
poslanci prijali Etický kódex volených 
predstaviteľov samosprávy mesta 
Handlová. „My, volení predstavitelia 
samosprávy mesta Handlová si plne 
uvedomujeme, že prijatím tohto etic
kého kódexu prispievame k zvýše

niu kvality verejnej služby volených 
predstaviteľov samosprávy v meste 
Handlová, k budovaniu dôvery me
dzi nami a obyvateľmi Handlovej, k 
vytvoreniu a šíreniu dobrého mena 
mesta Handlová, ako aj k upevňova
niu hodnôt právneho štátu, ochrany 
ľudských práv a základných slobôd. 
Týmto čestne prehlasujeme, že bude
me vždy konať vo verejnom záujme, 
nestranne, profesionálne a transpa
rentne,“ znie preambula schváleného 
etického kódexu.
Z prítomných 17 poslancov za kódex 
zahlasovalo 10 z nich. Danica Barano
vičová za kódex nehlasovala, lebo ho 
nepripomienkovali členovia komisií, 
čo poslankyňa považuje za neetické. 
Podľa hovorkyne mesta, Jany Paulí
nyovej, sa etickým kódexom okrem 
členov komisií budú riadiť aj štatutá
ri a riaditelia mestských spoločností, 
členovia dozorných a správnych rád,  
hlavná kontrolórka mesta, členovia 

bytovej rady a školských rád aj čle
novia obecnej školskej rady. „Etický 
kódex je súbor morálnych noriem, 
ideálov a princípov organizácie, pre 
ktorú je určený. Preto je logické, že 
ho formuluje vedenie organizácie a v 
tomto prípade nie je potrebné, aby ho 
pripomienkovali členovia komisií ale
bo ďalší verejní funkcionári, ktorých sa 
týka. Prijatý etický kódex ustanovuje 
zásady etického správania v súvislosti 
s vykonávaním verejnej služby v pros
pech obyvateľov Handlovej.“ Dodala 
tiež, že doržiavanie etického kódexu 
sa nedá vymáhať a jeho porušenie 
nemá právne následky. „Schválením 
tohto dokumentu dávate najavo, že 
etiku a morálku si vysoko ceníte. Je 
to aj výsledok práce verejných funkci
onárov minulých volebných období, 
ktorí etické normy rešpektovali , teraz 
sú potvrdené tiež poslaneckým zbo
rom.“                                                

      (RED)
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Výbor Urbárskeho pozemkového spo
ločenstva Ráztočno zvolalo v zmysle 
zákona o pozemkových spoločen
stvách zasadnutie zhromaždenia Ur
bárskeho pozemkového spoločenst
va Ráztočno do Kultúrneho domu 
v Ráztočne na deň 28. apríla 2023 o  
16:00 hod, so začiatkom prezentácie 

od 15:00 hod.
Program čiastkovej schôdze zhro
maždenia s poučením a materiálmi 
je zverejnený na webovom sídle obce 
Ráztočno www.obecraztocno.sk a na  
tabuli Urbárskeho pozemkového spo
ločenstva Ráztočno umiestnenej pred 
budovou obecného úradu.            (RED)

Schôdza zhromaždenia urbáru Ráztočno

Po desiatich rokoch poslanci upravili 
cenník cintorínskych služieb. Urobili 
tak na žiadosť prevádzkovateľa cin
torína, Miroslava Miča zo spoločnosti 
Parte, s.r.o. Ten mesto upozornil, že 
miera inflácie od roku 2013 do roku 
2022 narástla o 24,90% a v roku 2023 
došlo k navýšeniu cien energií, vody 
aj odvozu smetí. 
Poplatok za prepožičanie miesta pre 
hrob na obdobie prvých 10 rokov je 
zrušený, keďže tlecia doba na pohre
bisku v Handlovej je ustanovená na 
20 rokov. Poplatok nájomného počas 
tlecej doby je dvojnásobok poplatku 
za prepožičanie miesta pre hrob na 
obdobie 10 rokov s príslušenstvom a 
je splatný ihneď.

Zmena cenníka cintorínskych služieb
Niektoré ceny cintorínskych služieb 
zostali nezmenené, ďalšie sa zaokrúh
lili o niekoľko centov nahor a ďalšie 
sa zvyšovali o mieru inflácie. Zvýše
nie ceny výkopových prác si podľa 
konateľa spoločnosti Parte vyžiadal 
náročný terén a nutnosť zaistenia hro
bu kvôli tlaku a zosuvu pôdy. „Urobili 
sme si prieskum a snažili sme sa dať 
oproti iným mestám a dedinám naj
nižšie ceny,“ ubezpečil Miroslav Mičo.
Keďže spoločnosť Parte má v budúc
nosti zámer vybudovať v areáli cinto
rína kolumbárium, v cenníku pribudla 
položka za uloženie schránky v urno
vej stene. 

(INU)

Nová sociálna služba je určená pre 
seniorov žijúcich osamote, osoby 
s rizikovým ochorením, pacientov 
ktorí sa zotavujú doma alebo oso
by s ťažkým zdravotným postihnu
tím.

Inteligentná Domáca Asistentka je 
sociálna služba v gescii Trenčianske
ho samosprávneho kraja, ktorú od 
septembra 2022 do februára 2023 
testovalo desať domácností v Hand
lovej. Odteraz je služba prístupná pre 
všetkých záujemcov.
IDA  Inteligentná Domáca Asistentka 
nepretržite, 24 hodín denne, zazna
menáva údaje o pohybe v domác
nosti aj mimo nej. Systém funguje 
bez kamier a mikrofónov, nesleduje 
a nenarúša súkromie prijímateľa. Po
zostáva zo senzorov pohybu, riadiacej 
jednotky, SOS tlačidla a trackera, po
mocou ktorých IDA spoznáva dennú 
rutinu prijímateľa. V prípade vzniku 
rizikovej situácie, napríklad pri náh
lom zhoršení zdravia, systém IDA 
sám vyšle upozornenie o možnom 
probléme blízkej osobe, ktorú si prijí
mateľ určil. Táto dohliadajúca osoba 
preverí situáciu spätným zavolaním a 
v prípade potreby privolá pomoc. Do
hliadajúcou osobou môže byť blízka 
osoba ako napríklad rodinný prísluš
ník, sused, rodinný známy a podob
ne. Prijímatelia služby nemusia odísť 
do zariadenia sociálnych služieb, ale 
môžu ostať doma, kde sa cítia istejšie 
a bezpečnejšie, zároveň však prináša 
pocit bezpečia aj pre rodinu prijí

Inteligentná Domáca Asistentka je k dispozícii 
všetkým osamelo žijúcim, ktorí ju potrebujú

mateľa. Využitie služby IDA znižuje 
zdravotné, sociálne a bezpečnostné 
riziká u seniorov a ľudí so zdravotným 
postihnutím, prípadne chronickým 
ochorením. 
Ako uviedla Veronika Cagáňová, ve
dúca sociálneho oddelenia, napo
jiť IDU je možné aj na stálu službu 
mestskej polície. „V prípade, že klient 
nemá nikoho, kto by mohol byť do
hliadajúcou osobou, túto úlohu môže 
prevziať stála služba Mestskej polície 
Handlová, ktorá vyhodnotí alarm a 
poskytne klientovi pomoc.“
Náklady spojené s realizáciou pro
jektu a poskytovaním služby hradí 
Trenčiansky samosprávny kraj. Mes
tu s projektom žiadne priame nákla
dy nevznikajú. Tento záväzok bude 
mať TSK aj päť rokov od finančného 

ukončenia projektu, teda najneskôr 
do 31. decembra 2028. Počas tejto 
doby je poskytovanie sociálnej služby 
pre prijímateľa bezplatné. Po tomto 
termíne sa mesto môže rozhodnúť 
o pokračovaní alebo nepokračovaní 
poskytovania služby na vlastné nákla
dy a stanovení úhrady pre prijímateľa.
Ak prijímateľ nemá v domácnosti za
vedený internet, jediný náklad spoje
ný so službou je mesačný poplatok 3 
eurá za zvýhodnenú cenu interneto
vého pripojenia.
Sociálna služba Monitorovanie a sig
nalizácia potreby pomoci je súčas
ťou nového VZN číslo 1/2023, ktoré 
nahradilo zrušené VZN o úhrade za 
poskytovanie vybraných druhov so
ciálnych služieb na území mesta Han
dlová číslo 3/2022.                            (INU)

Systém je možné napojiť na príbuzných, susedov, ale aj na stálu službu mestskej polície.                     FOTO: TSK

V posledných troch rokoch znova 
stúpa v prievidzskom regióne počet 
požiarov, ktoré vznikajú pri vypaľo
vaní trávy a porastov. Napriek snahe 
o zníženie musia hasiči každoročne 
bojovať s ohňom na otvorených plo
chách, pričom jeho likvidácia vôbec 
nie je jednoduchá. Niektorí ľudia si 
stále mylne myslia, že vypaľovanie 
trávy nie je nezákonné, že 
ide o čistenie plôch od su
chých porastov. Zákon o 
ochrane pred požiarmi však 
jasne hovorí, že občania, ale 
aj právnické osoby,  či orga
nizácie nesmú vypaľovať po
rasty bylín, kríkov a stromov. 
Na území Slovenskej republiky v roku 
2022 vzniklo 11 151 požiarov. V po
rovnaní s vlaňajším rokom sa počet 
požiarov zvýšil o 3 044 prípadov (ná
rast o 27,3 %). Pri požiaroch v roku 
2022 bolo usmrtených 53 osôb a 271 
sa zranilo. Z hľadiska počtu požiarov v 
štatistike požiarovosti každoročne do
minujú požiare, ku ktorým dochádza 
v prírodnom prostredí. V roku 2022 
evidujeme v tejto kategórii (vonkajšie 
prostredie) 6 889 požiarov. Najväčší 
výskyt požiarov bol zaznamenaný v 
mesiaci marci (2 855 požiarov), a to 
25,6 % z celkového počtu požiarov. 
V roku 2022 vzniklo na území okresu 
Prievidza 236 požiarov, ktoré spôso
bili škodu vo výške 1 772 290 eur.  Pri 
týchto požiaroch bolo usmrtených 5 

Ochrana lesov pred požiarmi v roku 2023
osôb a 19 osôb bolo zranených. Šta
tisticky evidovaných je 6 lesných po
žiarov s priamymi škodami 170 eur a 
uchránenými hodnotami 152 000 eur, 
v minulom roku nebol evidovaný žia
den lesný požiar.  Vypaľovanie trávy a 
suchých porastov zapríčinilo vznik 58 
požiarov s priamymi škodami 9 875 
eur. V porovnaní s rokom 2021 je to 

o 35 prípadov vypaľovaní 
trávy viacej. 
S cieľom predísť vzniku 
požiarov v lesoch upozor
ňujeme na : 
 dodržiavanie zásad 
protipožiarnej bezpeč
nosti pri činnostiach so 

zvýšeným nebezpečenstvom vzniku 
požiaru, alebo v čase zvýšeného ne
bezpečenstva vzniku požiaru, 
 zákaz fajčiť a používať otvorený oheň 
v čase zvýšeného nebezpečenst va 
vzniku požiaru, 
 zákaz vypaľovať porasty a zakladať 
oheň na miestach, kde by sa mohol 
rozšíriť,   poskytnutie osobnej a vec
nej pomoci v prípade vzniku požiaru. 
V  prípade   zistenia   porušenia  zá
kona „O ochrane pred požiarmi“ 
upozorňujeme, že orgány štátneho 
požiarneho dozoru môžu udeliť fyzic
kej osobe v blokovom konaní pokutu 
do výšky 100 eur  a v priestupkovom 
konaní až do výšky 331 eur.

Ing. Zuzana Javorková, Okresné riaditeľstvo 
hasičského a záchranného zboru v prievidzi 

Bytová rada bola zriadená Mestským 
zastupiteľstvom 28. 2. 2019 ako po
radný, iniciatívny a kontrolný orgán 
primátora v bytovej oblasti s určeným 
rokovacím poriadkom. Zároveň bolo 
schválenie Všeobecne záväzného na
riadenia č. 1/2019 o Bytovej rade a o 
pravidlách pri zostavovaní poradia 
uvádzačov o byt vo vlastníctve mesta 
a Zásad prideľovania bytov.
Na svojom marcovom rokovaní 
poslanci schválili zmeny a doplnky 
rokovacieho poriadku Bytovej rady 
s odporučením zapracovať možnosť 

zúčastňovať sa zasadnutí poslanco
vi mestského zastupiteľstva neob
medzene. Za predsedu Bytovej rady 
bol zvolený Ing. Rudolf Vlk, konateľ 
Mests kého bytového podniku Hand
lová. Za členov bytovej rady pre 
funkčné obdobie 2023 – 2027 vo vo
lebnom období 2022 – 2026 mestské 
zastupiteľstvo schválilo Ing. Radosla
va Iždinského, zástupcu primátorky 
mesta, PhDr. Veroniku Cagáňovú, 
vedúcu sociálneho oddelenia mest
ského úradu a Bc. Marcela Jánošíka, 
náčelníka mestskej polície.             (INU)

Bytová rada má nové predsedníctvo

O novom zákone o záškoláctve sme 
sa rozprávali s metodičkou Škols
kého úradu Handlová, Andreou 
Bacúšan.

Od 1. januára sa zmenil zákon o 
záškoláctve. V čom nastala zmena 
a ako sa to prejavilo v základných 
školách v Handlovej?
Zákon podstatne znížil počet ne
ospravedlnených hodín. Ak dieťa 
neospravedlnene vynechá viac ako 
15 vyučovacích hodín v mesiaci, 
jeho rodič alebo zákonný zástupca 
sa dopustí priestupku. Riaditeľky škôl 
sú povinné takého prípady hlásiť na 
Školský úrad a sprísnenie zákona je 
citeľné. Kým za celý rok 2022 bolo 
v Handlovej hlásených 19 prípadov 
záškoláctva, len za prvé štyri mesiace 
roka 2023 je to už 18 prípadov. Nárast 
je to teda enormný.

Aké dôsledky môže mať záškoláct
vo pre rodičov alebo zákonných 
zástupcov detí?
V prvom rade sú to negatívne dôsled
ky pre samotné deti. Záškoláctvom 
ešte nikto nezmúdrel a vynecháva
ním školskej dochádzky si deti výraz
ne komplikujú život. Slabé vzdelanie 
je bariérou pri budúcom pracovnom 
uplatnení, čo má priamy súvis aj na 
výšku budúceho príjmu. Čím vyššie 
vzdelanie človek má, tým viac mož
ností sa mu v živote otvorí, to je jed
noducho fakt. Ak si to deti neuvedo
mujú, na to je tu rodič alebo zákonný 
zástupca, ktorý je za dieťa zodpoved
ný, aby na školskú dochádzku dieťaťa 
dohliadol. Ak túto povinnosť rodičia 
zanedbajú, dostanú pokutu od 30 do 

331,50 eur.

Čo sa deje potom, keď škola ozná
mi úradu záškoláctvo?
Školský úrad začne správne konanie 
voči rodičom alebo zákonným zás
tupcom dieťaťa, to znamená že si ich 
predvoláme, aby podali vysvetlenie. 
Záškoláctvo už nemôžeme riešiť do
hovorom, ale musíme uložiť pokutu 
od 30 eur do 331,50 eur, a to aj opako
vane. Výška pokuty záleží od prístupu 
rodičov. Už sme udelili aj pokutu na 
hornej hranici povolenej výšky. 

Zrejme sa často jedná o deti ro
dičov zo sociálne a ekonomicky 
slabších skupín obyvateľstva. Ne

spoliehajú sa rodičia na to, že keď 
pokutu nezaplatia, aj tak sa im nič 
nestane?
Samospráva v prípadoch vymáhania 
pokút už nie je taká bezzubá, ako to 
bolo v minulosti. Máme uzatvorené 
dohody s bankami, že môžeme dlžnú 
sumu stiahnuť priestupcovi priamo z 
jeho bankového účtu bez jeho súhla
su, prípadne môžeme na osobu vydať 
exekučný príkaz alebo mu v oprávne
ných prípadoch môžeme zablokovať 
vodičský preukaz. Možností je nie
koľko a všetky majú pre priestupcov 
nepríjemné dôsledky. V extrémnych 
prípadoch môže byť dieťa zverené do 
ústavnej starostlivosti. 

Silver Jurtinus

Záškoláctvo má pre rodičov detí nepríjemné dôsledky

Len za prvé štyri mesiace roka 2023 je už hlásených 18 prípadov záškoláctva.         ILUSTRAČNÉ FOTO: FAKT.PL
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Mestské zariadenie starostlivosti 
o deti do troch rokov samospráva 
Handlovej nakoniec z Integrovaného 
regionálneho operačného programu 
(IROP) nepostaví. Projekt skompli
kovali zvýšené náklady na výstavbu, 
mestskí poslanci na svojom rokovaní 
koncom marca schválili vypovedanie 
zmluvy s poskytovateľom nenávrat
ného finančného príspevku (NFP), 
ktorým je Ministerstvo investícií, re
gionálneho rozvoja a informatizácie 
(MIRRI) SR. 
Mestské jasle plánovala samospráva 
vybudovať v areáli Senior centra, pre
pojiť tak mali dve generácie. Pôvodne 
mala výstavba jaslí a súvisiacej infraš
truktúry stáť viac ako 346 000 eur, ria
diaci orgán IROP mestu na tento účel 
schválil NFP vo výške viac ako 379 000 
eur. 
Pôvodný vybraný dodávateľ prác 
požiadal ešte začiatkom roka 2022 
o zvýšenie zmluvnej ceny o viac ako 
130 000 eur, odôvodnil to zvýšenými 

Pre zvýšené náklady mesto stoplo jasle
cenami stavebných materiálov, no 
mesto tieto prostriedky nemalo k 
dispozícii. Zmluvu s ním vypovedala 
samospráva v júni minulého roka, za
čiatkom tohto roka realizovala nové 
verejné obstarávanie, najnižšia po
nuka na výstavbu jaslí predstavovala 
517 883 eur. Ani po výške dodatočné
ho príspevku k NFP, ktorá môže byť 
maximálne 20 percent z objemu už 
poskytnutých finančných prostried
kov, nedisponuje mesto peniazmi 
na dofinancovanie neoprávnených 
výdavkov, ozrejmila radnica.  
„Koncom marca tiež prišiel na mesto 
list z MIRRI, že nás vyhodnotili ako 
vysoko rizikový projekt z pohľadu 
ukončovania programového obdobia 
a začatia finančného plnenia nášho 
projektu,“ doplnil vedúci oddelenia 
projektov Mestského úradu v Hand
lovej Peter Cagáň. Pripomenul, že 
výstavbu jaslí po finančnej stránke 
mala samospráva zrealizovať do kon
ca tohto roka.                                     (TASR)

Samospráva podá žiadosť o úver 
od Environmentálneho fondu. Jeho 
výška bude závisieť od výsledkov 
verejného obstarávania. 

Poslanci mestského zastupiteľstva 
odsúhlasili na marcovom rokovaní 
podanie žiadosti o úver 1 mil. eur od 
Environmentálneho fondu. Využiť by 
sa mal na rekonštrukciu a modernizá
ciu verejného osvetlenia na sídlisku 
Morovnianska cesta, ktoré je v hava
rijnom stave. 
Projekt zahŕňa demontáž pôvodných 
oceľových a oceľovobetónových 
stožiarov s demontážou pôvodných 
svietidiel a rozvádzačov s inštaláciou 
nových hliníkových stožiarov a no
vých svietidiel vrátane rozvádzačov s 
novým káblovým vedením uloženým 
v zemi v rámci ktorého bude vykona
ná aj prekládka rozhlasových vedení 
a položenie chráničky pre optické 
káblové rozvody. Ide o novú sústa
vu verejného osvetlenia, ktorú bude 
možné komplexne diaľkovo riadiť, 
monitorovať a pripojiť so systému 
SMART city.
Samospráva plánuje inštalovať 

Na výmenu verejného osvetlenie na sídlisku 
Morovnianska cesta mesto potrebuje milión eur

svietidlá s modulárnym kazetovým 
systémom vybavené LED diódami 
s vysokou účinnosťou. Cieľom mo
dernizácie je výrazná úspora spot
reby elektrickej energie s vyššou 
intenzitou osvitu, obnova techniky 
verejného osvetlenia s optimalizá
ciou vstupných investícii so zámerom 
zníženia výdavkov na údržbu a zvý
šenie efektívnosti obsluhy verejného 
osvetlenia.
Úverové podmienky Environmentál
neho fondu sú mimoriadne výhod
né. Mesto si môže požičať celú sumu 
potrebnú na rekonštrukciu, splatnosť 
úveru je od 3 do 20 rokov a úroková 
sadzba je vo výške 0,1 % p. a.

Východisko mesta je navyše priaz
nivé. Záväzky z úveru poskytnuté
ho z Environmentálneho fondu sa 
nezapočítavajú do celkovej sumy 
dlhu mesta, pričom aktuálna výška 
zadlženosti predstavuje 12,16 % za 
rok 2022. Suma splátok návratných 
zdrojov financovania z envirofondu 
by dosiahla 50 000 eur ročne, úrok 
cca 1 000 eur pri splatnosti 20 rokov. 
Aktuálna dlhová služba mesta k upra
veným bežným príjmom predstavuje 
8,09 % a pri nastavení úveru z envi
rofondu so splatnosťou 20 rokov sa 
dlhová služba zníži na 8,00 %.

(INU)
Mestské zastupiteľstvo schválilo vy
účtovanie výdavkov mestskej hro
madnej dopravy za rok 2022. Mesto 
vyplatí dopravcovi, SAD Prievidza,        
3 739,99 eur.
Pre rok 2022 bola predpokladaná výš
ka nákladov 221 335 eur, čo bolo o 11 
488 eur viac, ako v roku 2021 a to pri 
dopravných výkonoch 187 462 kilo
metrov, kým v roku 2021 to bolo 185 
400 km. Mestské zastupiteľstvo dňa 
2. 12. 2021 schválilo v rozpočte mesta 
výšku výdavkov na MHD pre doprav
cu 221 335 eur na pokrytie výkonov 
vo verejnom záujme v pravidelnej 
autobusovej doprave. 
Počet prepravených osôb a teda aj 
tržby MHD sa v minulom roku mierne 

zvýšili. Dopravca v roku 2022 previe
zol 201 982 cestujúcich. V minulých 
rokoch to bolo 186 130 v roku 2021, 
213 663 v roku 2020 a 305 229 v roku
2019. MHD v Handlovej za rok 2022 
tak skončila so ziskom 9 189,50 eur. 
Primeraný zisk pre dopravcu vo výš
ke 5 % z ekonomicky oprávnených 
nákladov 258 589,88 eur predstavuje 
výšku 12 929,49 eur. Prevádzka MHD 
v meste Handlová tak skončila s do
platkom 3 739,99 eur. 
Platnosť rámcovej zmluvy s SAD Prie
vidza skončila v decembri roku 2022. 
Od januára 2023 túto službu pre 
mesto vykonáva spoločnosť Hater – 
Handlová. 

(INU)

Počet cestujúcich v mestskej hromadnej 
doprave v roku 2022 mierne stúpol

Optimalizovaný kalendár  
celomestských športových a kultúrnych podujatí  

v Handlovej na rok 2023 (KCP) 
 

Termín Názov podujatia Gestor 

celoročne Autoslalom  Automotoklub Baník Handlová 

celoročne 54. ročník Handlovských športových hier, Memoriál Eduarda Straku "217-tka" Centrum voľného času 
Handlová 

3.4. 78. výročie oslobodenia Handlovej Mesto Handlová 

28.4. Oslavy 1. mája, 1. májová veselica, Deň vstupu SR do EÚ Beh oslobodenia - 
40. ročník 

Centrum voľného času 
Handlová 

29.4. Edit CUP  Mestský kynologický klub 
Handlová 

30.4.  BOBO HOOP jarný  Mestský kynologický klub 
Handlová 

5.5. Deň víťazstva nad fašizmom Dom kultúry Handlová  

13.5. Morovnianska podkova – furmanské preteky Centrum voľného času 
Handlová 

máj Po stopách handlovskej dobrovoľnej roty, 50. ročník 
Miestna organizácia 
Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov  

máj - jún Slovenský pohár v gymnastike, C JIPAST Klub športovej gymnastiky 
Handlová, SFG 

máj - jún 9. ročník - "Memoriál Karola Matiašku" futbal pre deti  - družobné mestá Centrum voľného času 
Handlová 

jún Memoriál Karola Čentéša, 3. ročník stolnotenisového turnaja Sokol Handlová 

jún Handlovský pavúčik – súťaž lezcov Centrum voľného času 
Handlová 

17.6. Cesta rozprávkovým lesom - 44. ročník Dom kultúry Handlová 

23.6 -24.6. O kôš mesta Handlová, 39. roč., 29. ročník memoriál Ondreja Haviara  basketbalový 
turnaj 

Mestský basketbalový klub 
Handlová 

jún/júl Futbalová 24  Martin Uríček 
júl Leto na námestí  Dom kultúry Handlová 

22.7. Handlovský streetball, 3x3 turnaj v basketbale Slovenská basketbalová 
asociácia 

júl/august Beach volley Handlová,  9. ročník   Patrik Zderka 
10.8. Deň bielych ruží - Deň obetí banských nešťastí Slovenskej republiky Mesto Handlová 

25.-26.8. Regionálne oslavy dňa baníkov, Udeľovanie Plakiet za rozvoj baníctva na hornej 
Nitre, jarmok Dom kultúry Handlová 

28.8. 79. výročie SNP Dom kultúry Handlová 
september Dni európskeho kultúrneho dedičstva  Dom kultúry Handlová 
9.9. Banícka rallye, 49. ročník Automotoklub Baník Handlová 

30.9. Edit CUP  Mestský kynologický klub 
Handlová 

október Mesiac úcty k starším  Dom kultúry Handlová 
1.10. BOBO HOOP jesenný  Mestský kynologický klub 
19.10.  Deň otvorených dverí samosprávy mesta Handlová Mesto Handlová 

24.-25.11. Handlovské katarínske dni - Oceňovanie významných osobností mesta aj v oblasti 
športu, jarmok Dom kultúry Handlová 

6.12. Sv. Mikuláš v meste Handlová Dom kultúry Handlová 
9.12. Handlovská kapustnica, Živý Betlehem  Dom kultúry Handlová 
16.12. – 
6.1. 2024 Vianočné trhy Mesto Handlová 

31.12. Nočný Silvester na Námestí baníkov Dom kultúry Handlová 
 

Optimalizovaný Kalendár bol schválený na Mestskom zastupiteľstve mesta Handlová  
uznesením č.145 dňa 30.3.2023. Podujatia sú uvedené od 1.4.2023 do 31.12.2023. 

Poznámka: Okrem podujatí v tomto kalendári mesto Handlová spolupracuje s ďalšími subjektmi,  
ktoré organizujú podujatia na území mesta. Legenda: šport, kultúra, spol. udalosť, pieta  

Kontakt: info@handlova.sk  
www.handlova.sk  

Kalendár celomestských športových a kultúrnych podujatí na rok 2023

Na marcovom mestskom zastupi
teľstve prednosta mestského úradu, 
Tibor Kolorédy, informoval o aktu
álnom vývoji ohľadom rekonštruk
cie mestskej plavárne. Podľa jeho 
slov spoločnosť B.T.I. doručila mestu 
predžalobnú výzvu, v ktorej požaduje 
úhradu dvoch splátok v roku 2021 a 
splátok za rok 2019. Keďže Okresný 
súd Banská Bystrica vyhlásil 25. janu
ára 2023 na majetok spoločnosti B.T.I. 
spol. s r.o. konkurz a od 1. februára 
prešlo oprávnenie nakladať s majet
kom spoločnosti B.T.I. na správcu kon
kurznej podstaty, predžalobná výzva 
je bezpredmetná a mesto spoločnosti 
B.T.I. oznámilo, že bude ďalej postu
povať v súlade s právnymi predpismi.
Mesto do konkurzu prihlásilo svoju 
pohľadávku voči úpadcovi vo výške 
33,10 eur, stalo sa tak účastníkom 
konania. Zo strany správcu stále pre

bieha identifikácia majetku úpadcu a 
posúdenie zmluvných vzťahov, me
dzi ktoré spadá i koncesná zmluva 
na mestskú plaváreň. Dňa 27. marca 
bolo mesto správcom vyzvané na 
predloženie dokumentácie, ktorou 
disponuje. Správca konkurznej pods
taty zvolal prvú schôdzu veriteľov na 
22. mája. 
Tibor Kolorédy ďalej informoval, že 
dve ostatné splátky boli uhradené na 
bankový účet správcu a rovnako tak 
budú uhradené i nasledujúce platby. 
Zmluvný vzťah a povinnosti mesta z 
neho vyplývajúce vyhlásením kon
kurzu totiž nezanikli.
Z dôvodu, že prebieha konkurz, by 
boli podľa prednostu všetky ďalšie 
poskytnuté informácie domnienka
mi a mohli by verejnosť zavádzať, 
alebo by mohli ohroziť ďalší postup 
pri ochrane majetku mesta.           (INU)

Schôdza veriteľov B.T.I. bude 22. mája

V historickom centre Banskej Štiavni
ce, ktorá je zapísaná v zozname Sve
tového dedičstva UNESCO, vypukol 
v sobotu 18. marca požiar. Z jednej z 
historických budov sa postupne roz
šíril a poškodil sedem objektov. Na 
mieste udalosti zasahovali desiatky 
profesionálnych i dobrovoľných hasi
čov, vojaci i dobrovoľníci. 
Mesto Banská Štiavnica vyhlásilo 
dobrovoľnú zbierku s názvom OD
STRAŇOVANIE NÁSLEDKOV NIČIVÉ
HO POŽIARU V BANSKEJ ŠTIAVNICI.

Návrh na rozdelenie vyzbieraných 
finančných prostriedkov pre jednot
livých vlastníkov predloží primátorka 
mesta na rokovanie Mestského zastu
piteľstva v Banskej Štiavnici.
Požiarom poškodená je aj mineralo
gická expozícia Slovenského banské
ho múzea v Berggerichte, do odvola
nia je uzatvorená aj Galéria J. Kollára 
a štôlňa Michal. Uhoľná expozícia Slo
venského banského múzea Handlová 
je od 1. apríla otvorená od pondelka 
do piatka v čase od 8.00 do 16.00.

Banská Štiavnica vyhlásila zbierku

Číslo transparentného účtu na pomoc mestu Banská Štiavnica 
po požiari je SK54 0200 0000 0047 6069 8059. 
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Blahoželáme a ďakujeme našim 
žiakom k dosiahnutým úspechom!

Recitačné súťaže
Prednes povestí Šaliansky Maťko, or
ganizátor okresného kola  CVČ Prie
vidza. Veková kategória žiakov 2. – 3. 
ročníka: 2. miesto – Emily Gregor. Ve
ková kategória žiakov 6. a 7. ročníka:
1. miesto  Natália Kormúthová, pos
tup do krajského kola. 
Hviezdoslavov Kubín, umelecký 
prednes poézie a prózy, organizátor 
okresného kola  Regionálne kultúrne 
centrum Prievidza. Veková kategória 
jednotlivcov 5. – 7. ročník: 1. miesto 
poézia  Dorian Kasan, postup do 
krajského kola. Veková kategória 
jednotlivcov 8. – 9. ročník: 2. miesto 
poézia  Ela Grácová, návrh na postup 
do krajského kola. Ela Grácová pred
niesla báseň našej handlovskej poet
ky Anny Kittel Gurtlerovej. 
Malá Vansovej Lomnička, 10. ročník 
recitačnej súťaže dievčat základných 
škôl mesta Handlová a handlovskej 
doliny. Organizátor – MsK Handlová.
Kategória starších recitátoriek druhé
ho stupňa ZŠ: 1. miesto   Ela Grácová, 
poézia, 1. miesto  Kristína Kršková, 
próza, 2. miesto  Sarah Balážová, po
ézia. Kategória dievčat prvého stup
ňa ZŠ: 3. miesto  Tereza Mazánová, 
poézia, 3. miesto  Andrea Fabanová, 
próza.

Úspechy žiakov ZŠ Školská v prednese a v gymnastike!

Gymnastický štvorboj základných 
škôl

Organizátor okresného kola – CVČ 
Prievidza. Veková kategória 2.  4. 
ročník: 1. miesto  družstvo chlap
cov, pos tup do regionálneho kola, 3. 
miesto – družstvo dievčat. Veková ka

tegória 5. – 7. ročník: 1. miesto  druž
stvo chlapcov, postup do regionálne
ho kola, 3. miesto – družstvo dievčat. 
Veková kategória 8. – 9. ročník: 1. 
miesto  družstvo dievčat, postup do 
regionálneho kola.                   

  ZŠ Školská

Gymnastický štvorboj základných škôl.                                                                                                                       FOTO: ZŠŠ

Aj tento rok bola príprava zo slovens
kého jazyka na testovanie deviatakov 
plná čajovej vône. Dlhé mesiace sa 
žiaci 9. B niekedy aj trikrát do týždňa 
stretávali popoludní a pri čaji a slad
kostiach riešili úlohy najrôznejšieho 
druhu. V neformálnej atmosfére sa 
trápili na „cvičisku”, aby im 22. mar
ca bolo ľahšie na „bojisku”. Poslednú 
prípravu im pani učiteľka Štupáková 
osladila aj domácimi muffinami            s 
nádejou, že v stredu z testovacích 
miestností nevyjdú s kyslým úsme
vom. A keďže pripraviť treba nielen 
rozum, ale aj nervy a dušu, v deň pred 
osudným dátumom sa hodina etickej 
výchovy s pani učiteľkou Dobišovou  
zmenila na sedenie u „psychologič
ky.“ Deviatačky sa naučili pár trikov, 
ako zvládnuť stres v deň testovania a 
venovali sa relaxácii na upokojenie a 
zníženie psychického napätia.  Nieke
dy totiž stačí vypnúť svoje myšlienky, 
odohnať obavy a tie správne odpove
de sa zrazu v hlave objavia.

A ako teda prežívali tento deň samot
ní deviataci? 
• Prípravu ako aj samostatné testo
vanie som brala naozaj vážne, mojím 
cieľom bolo vyhnúť sa prijímačkám. 
Prípravu som nepodcenila, využila 
som každé doučovanie, aj keď nieke
dy toho bolo na mňa priveľa, dnes si 
môžem povedať, že som pre to spra

vila naozaj maximum. Do testovania 
som mala pocit, že niečo viem, mož
no sa mi to aj podarí dobre napísať, 
no po otvorení testu ma táto ilúzia 
opustila.
• Keď som odchádzala z testovacej 
miestnosti, myslela som si, že som 
to ,,dala”, no časom chyby pribúdali 
a už som vedela, že výsledky nebu
dú podľa mojich predstáv. Kladiem 
si otázku: ,,Ovplyvní testovanie moju 
budúcnosť ?” Odpoveď neviem, mô
žem iba dúfať, že nie. A tak mi nič iné 
neostáva, iba začať s prípravou na 
prijímačky.
• Ak mám povedať svoj celkový ná
zor, test zo slovenčiny mi prišiel jed
noduchší ako ten, čo mali deviataci 
minulý rok. To ale neznamená, že bol 
úplne jednoduchý. Niektoré úlohy 
boli náročnejšie a totálne nezmysel
né, takže som pri nich strávila množst
vo času. Ten som ale vykompenzovala 
jednoduchšími úlohami, ktoré mi šli 
jedna radosť. Moje pocity po dopísaní 
boli zmiešané, keďže jedni kamaráti 
tvrdili takú odpoveď a druhí zase inú.
• Test zo slovenčiny nebol príliš ťaž
ký, ale bolo v ňom veľa chytákov. V 
deň, keď sme mali písať, som bola 
trochu v strese. Stres narastal blížia
cim sa testom. Ale keď som ho pred 
seba konečne dostala, všetko zo mňa 
opadlo. V tej chvíli som si povedala, 
že si musím veriť, že to zvládnem a 

spravila som maximum, presne tak 
ako počas prípravy.
• Osobne si myslím, že toto T9 vôbec 
nie je potrebné k životu. Nemáme 
dosť toho učenia? Ešte nám aj týmto 
pridávajú. Dávnejšie generácie pred 
nami žiadne testy nepísali a prežili. 
No nič, už je to za mnou a ide sa ďa
lej. Už len zvládnuť prijímačky, talen
tovky a hurá oddych. Cez prázdniny 
si pri bazéne na T9 ani nespomeniem. 
Teda, dúfam :)
Nuž, naši milí deviataci, nech to 

dopadlo akokoľvek, vieme, že sme 
urobili maximum pre najlepšie výs
ledky.  Vždy vo vás budeme  vidieť 
zodpovedných a usilovných mladých 
študentov, ktorí podávajú výkony 
na hranici svojich možností, občas o 
sebe pochybujú, veria v lásku a dob
ro a menia svoje sny na skutočnosť. 
Veľa šťastia, finalisti! Nech je toto tes
tovanie vaším prvým ľahkým krokom 
smerom k dospelosti, smerom k oveľa 
ťažším a zložitejším skúškam. 

Názory od žiakov z 9. B vymámila Mgr. 
Katarína Štupáková.  Prehlasujeme, že 
boli získané bez nátlaku a vydierania a 
že pri ich získavaní nebol zranený žiad-
ny pedagóg, ani žiak. Opísané dojmy 
sú výhradne  prejavom slobodnej vôle 
a kritického myslenia našich „skoroab-
solventov”. Prípadná psychická ujma z 
testovacích otázok bola dávno odstrá-
nená počúvaním modernej hudby a ak-
tívnym pôsobením žiakov na sociálnych 
sieťach.                                    Mgr. Elena Dobišová, 

Mgr. Katarína Štupáková, ZŠ Mierové námestie

“Muffinovica” ukončila prípravy na Testovanie deviatakov alebo ako to vidia v 9. B

Deviatačky s muffinmi.                                                                                                                                                                                                                                                                  FOTO: ZŠMN

Celoslovenská súťaž v speve Stan
čekova Prievidza patrí medzi najob
ľúbenejšie súťaže organizované 
základnými umeleckými školami. V 
tomto školskom roku, dňa 17. 3. 2023, 
sa uskutočnil už 23. ročník. Základnú 
umeleckú školu v Handlovej pravi
delne reprezentujú žiaci z triedy pani 
učiteľky Anežky Balušinskej, DiS. art. 
Ako každý rok, ani teraz nesklamali a 
vzorne reprezentovali školu. 
Veronika Feketeová sa umiestnila v 
Zlatom pásme a Michal Jakubis v Zla
tom pásme na 2. mieste. Poďakovanie 

Žiaci ZUŠ sa umiestnili v zlatom pásme
patrí aj korepetítorke, pani učiteľke 
Alexandre Vargovej, DiS. art., ktorá 
svojim klavírnym sprievodom pod
porila výborné výsledky spevákov.
Žiakov našej školy v tomto roku čaká 
ešte veľa súťaží a veríme, že aj takých
to krásnych ocenení práce našich žia
kov a učiteľov.

E. Filipová, ZUŠ Handlová

Zľava korepetítorka Alexandra Vargová, Michal Jaku-
bis, Anežka Balušinská a  Veronika Feketeová. 

FOTO: ZUŠ

Občianske združenie Ďakujem – „Paľi
kerav“ združuje mladých rómskych 
študentov z rôznych prostredí a ži
votných podmienok, ktorých spája 
láska k čítaniu a k literatúre. Od roku 
2016 organizuje združenie aj reci
tačnú súťaž „Rómovia recitujú“, kde 
mladí Rómovia umelecky prezentujú 
v slovenčine a v rómčine obľúbené 
básnické aj prozaické literárne diela. 
Dňa 9. marca 2023 sa v Banskej Bys
trici konalo krajské kolo súťaže. V 
kategórii 1. stupeň ZŠ próza v slo
venskom jazyku sa umiestnili žiaci 
zo ZŠ Morovnianska cesta: 1. miesto  

Ariana Gáborová (3.B), ktorá postúpi
la do celoslovenského kola súťaže, 2. 
miesto  Ľudovít Kováč (2.B), 3. miesto 
 Bianka Lacková (4.B). 
Celoslovenské kolo súťaže sa konalo 
priamo v nahrávacom štúdiu RTVS 
v Košiciach. A veruže, to bola veľká 
paráda. Arianka  vošla do štúdia, pos
tavila sa na pódium a vyhrala svoju 
kategóriu. Zaplavila nás radosť, nad
šenie a hrdosť! Arianka a jej mladší ka
maráti svojich rovesníkov inšpirujú k 
láske k literatúre a jej prednesu. 

Text a foto, ZŠ Morovnianska cesta

Malá recitátorka Arianka v nahráva-
com štúdiu RTVS ohúrila porotu

Bianka Lacková, Ľudovít Kováč a Ariana Gáborová s básnikom a rómskym aktivistom, Marošom Balogom.

DEŇ OTVORENÝCH DEŇ OTVORENÝCH 
DVERÍDVERÍ

Materská škola, Materská škola, 
e.p. Cintorínska 474/6e.p. Cintorínska 474/6

26. apríla 202326. apríla 2023
od 14,30 do 16,00 hod.od 14,30 do 16,00 hod.

    
Pozývame medzi nás Pozývame medzi nás 

rodičov aj detirodičov aj deti
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Deň učiteľov sa na Slovensku a v 
Českej republike slávi od roku 1955 
28. marca, v deň, keď sa v roku 
1592 narodil “učiteľ národov” Jan 
Amos Komenský, pokrokový český 
mysliteľ a tvorca modernej peda
gogiky. Má teda dlhšiu tradíciu ako 
Svetový deň učiteľov, ktorý sa osla
vuje od roku 1994 vždy 5. októbra. 

Mesto Handlová, Združenie obcí Han
dlovskej doliny v spolupráci s Cen
trom voľného času si prácu učiteľov 
uctilo v piatok 24. marca slávnostným 
udelením cien Vynikajúci pedagóg. 
Prítomným pedagógom sa priho
voril zástupca primátorky, Rados lav 
Iždinský. „Dovoľte mi, aby som sa 
Vám pri príležitosti Vášho sviatku 
poďakoval za dary vedenia a empa
tie, ktoré dennodenne odovzdávate 
svojim žiakom. Za vašu trpezlivosť a 
odhodlanie pracovať v nie vždy ľah
kých podmienkach, v ktorých tvoríte 
našu spoločnú budúcnosť.“ Podľa vi
ceprimátora je pre spoločnosť dôle
žité, aby náš školský systém pomáhal 
žiakom napredovať, naučil ich rozli
šovať dôležité od menej dôležitého, 
poznať hodnotu tímovej práce a zá
roveň poz nať samých seba, rozumieť 
disciplíne, podporovať kreativitu a 
kriticky myslieť, vedieť rozlíšiť agreso
ra od obete, či populistu od demokra
ta. „Nároky na učiteľov sú čoraz vyššie. 
Vo svete plnom informácií všetkého 
druhu sa musia neustále vzdelávať 
a držať krok s technologickým pok
rokom. Dať pozor na nástrahy, ktoré 
táto doba prináša a popri tom riešiť 
to, čo sa generačne nemení  občasnú 
nechuť učiť sa či drobné rebélie. A pri 
tom všetkom mať na pamäti krehkosť 
dospievania. Nie je to vôbec ľahká 
práca, ale obrovský dar, ktorý učitelia 
odovzdávajú svojim žiakom,“ povedal 
Radoslav Iždinský.
Pozvanie na slávnostné oceňovanie 
tento rok prijalo 320 učiteľov z mik
roregiónu, aj riaditeľka Regionálneho 
úradu školskej správy, Mgr. Gabriela 
Petrovičová, hlavnou hviezdou veče
ra bol spevák Tomáš Bezdeda. Oce
nenie Vynikajúci pedagóg tento rok 
vytvorila šperkárka Ivana Včelíková z 
Handlovej.

Vynikajúci pedagógovia

Mgr. Ján Beránek
Ocenenie Vynikajúci pedagóg za 
prínos a prácu v oblasti výchovy a 
mimoškolskej činnosti s deťmi a mlá
dežou dostal Mgr. Ján Beránek, ktorý 
na základnej škole Mierové námestie 
pôsobí od roku 2015. Od roku 2014 
bol aktívnym členom Školského bas
ketbalového klubu Handlová a v roku 
2019 sa stal jeho predsedom.
Svojou húževnatosťou a hlavne zapá
lením pre šport a prácu s deťmi dosia
hol mnoho úspechov v domácich aj 
v medzinárodných súťažiach. Každý 
rok organizuje letné kempy pre žia
kov športových tried a záujemcov zo 
širokého okolia. Vďaka nemu sa žiaci 
školy stretávajú so známymi osobnos
ťami slovenského basketbalu.
Organizuje streetbalové turnaje zák
ladných škôl v Prievidzskom okrese, 
aj zápasy rodičov žiakov športových 
tried proti vlastným deťom. Neza
háľal ani v čase pandémie, kedy do 
domácnosti žiakov vstupoval svojimi 
tréningovými plánmi a motivujúcimi 
výzvami.  
Na pracovisku je uznávaný pre od
bornú zdatnosť, úspechy dosiahnuté 
v basketbalových súťažiach s mláde
žou a kreatívny prístup k práci.

Združenie obcí Handlovskej doliny ocenilo 27 pedagogických pracovníkov

Mgr. Renáta Podlužanská
Ocenenie Vynikajúci pedagóg za 
prínos a úspechy dosiahnuté vo vý
chovnovzdelávacom procese si od
niesla učiteľka matematiky a biológie, 
Mgr. Renáta Podlužanská. V školstve 
pracuje nepretržite 31 rokov. Svoje 
učiteľské skúsenosti rozvíjala a uplat
ňovala v ZŠ Dolný Badín, ZŠ Morov
nianska cesta v ZŠ ChrenovecBrusno 
aj v ZŠ Ráztočno. Od 1. septembra 
1996 sa stala pevnou súčasťou kolek
tívu učiteľov v ZŠ Školská, Handlová.
Aj keď matematika u žiakov nepatrí k 
všeobecne obľúbeným predmetom, 
v triedach, kde vyučuje pani učiteľka 
Podlužanská, to neplatí. Je dôsledná 
a trpezlivá. Žiakov si získala najmä 
ľudským prístupom. Je spravodlivá a 
zároveň primerane náročná.
Svojim žiakom sa venuje aj v čase 
mimo vyučovania. Pripravuje ich do 
okresných kôl matematickej a biolo
gickej olympiády. 
V septembri 2019, prijatím pozície vý
chovnej poradkyne, preukázala svoju 
profesionalitu a oddanosť škole. Mo
tivuje nielen žiakov, ale aj kolegov a 
mladých učiteľov.
Dlhoročne ich usmerňuje a uvádza do 
učiteľskej praxe ako uvádzajúci peda
góg, koordinuje činnosť predmeto
vej komisie matematiky. Je súčasťou 
okresnej komisie Biologickej olym
piády. Od roku 2022 pracuje v škole 
ako kariérna poradkyňa. Pani učiteľ
ka Podlužanská je pre žiakov aj 
kolegov osob n o s t n ý m 
vzorom a patrí k najo
bľúbenejším 
členom zbo
rovne školy.

Alexandra 
Pavlíková

Ocenenie Vyni
kajúci pedagóg za 
osobnú angažova
nosť a pedagogickú tvo
rivosť dos tala pedagogická 
asistentka s pätnásťročnou pra
xou, Alexandra Pavlíková. Bola pr
vou asistentkou učiteľa v Handlovej. 
Pomáha žiakom prekonávať bariéry, 
ktoré vyplývajú z ich zdravotného 
znevýhodnenia. Väčšinu odpraco
vaných rokov asistovala žiakom so 
stredným stupňom mentál
neho postihnutia. Jej prá
ca je náročná, nakoľko 
žiaci s týmto stupňom 
mentálneho postih
nutia majú často na
rušené komunikačné 
schopnosti. Alexandra 
Pavlíková však vždy po

rozumie, čo jej chcú povedať. Vycíti 
ich náladu a rozpoloženie. Deti ju 
rady vidia aj v školskom klube detí, 
v ktorom im pomáha v mimoškol
skej činnosti. U detí je obľúbená pre 
jej priateľský, ale primerane náročný 
prístup. Práca nie je pre ňu rutinou, v 
spolupráci s učiteľkou pripravuje pre 
žiakov pútavé činnosti. Neustále sa vo 
svojej pedagogickej činnosti zdoko
naľuje absolvovaním programov pro
fesijného rozvoja. Je nekonfl iktná a je 
obľúbená pre jej životný optimizmus. 

Bc. Dáša Nemcová
Ocenenie Vynikajúci mladý pedagóg 
do 35 rokov získala Bc. Dáša Nemco
vá, zakladateľka tanečnej skupiny 
Dazya, v ktorej pôsobí ako hlavná 
trénerka, choreografka, tanečníčka a 
autorka choreografi í s celoslovenský
mi a svetovými úspechmi.
Tancu sa venuje od svojich ôsmych 
rokov a má za sebou jedenásťročnú 
trénerskú prax. Podieľa sa na profe
sionálnom raste tanečnej skupiny 
Dazya, ako aj na jej úspechoch a 
všetkých projektoch. Je absolventkou 
bakalárskeho štúdia v odbore pred
školská a elementárna pedagogika 
na Trnavskej univerzite a úspešne 
absolvovala aj akreditované tanečné 
vzdelávanie. Má za sebou dva roky 
pedagogickej praxe v materskej škole 
a jeden rok v základnej škole. V roku 
2013 získala Osvedčenie o odbornej 
spôsobilosti pre pracovníkov 

s mládežou. Od roku 
2 0 1 7 pôsobí aj 

ako chore
ografka v 
SZUŠ Xo

ana v Prie
vidzi. 

Ta n c o v a l a 
s hviezdami 

slovens kej po
pulárnej hudby, v 

televíznych reláciách aj 
na rôznych podujatiach. 

Pravidelne získava nové 
skúsenosti na tanečných wor
kshopoch so svetovými taneč
nými lídrami a momentálne si 
vzdelanie rozširuje na taneč
nom konzervatóriu.
Deťom v Dazyi odovzdáva 

maximum. Okrem ta
nečných zručností, 

ktorým ich učí, sa 
u nej deti učia 

trpezlivosti , 
priebojnosti, 
vytrvalosti a 

zodpovednos
ti.

Top pedagóg

V kategórii Top pedagóg, v ktorej 
hlasujú samotní žiaci, boli ocenení 
učitelia:
• Mgr. Jozef Smorek, ZŠ Morovnianska 
cesta 
• Mgr. Lesana Kmeťová, ZŠ Mierové 
námestie 
• Mgr. Marta Drozdová, ZŠ Školská
• Mgr. Michaela Fontányová, ZŠ G. 
Drozda s MŠ Chrenovec Brusno 
• Mgr. Jana Garajová, ZŠ s MŠ Ráztoč
no

Top pedagógmi materských škôl sú:
• Terézia Hanusová, MŠ SNP  EP ZŠ 
Morovnianska cesta
• Monika Šedíková, MŠ SNP  EP Mo
rovnianska cesta
• Jarmila Dórová, MŠ SNP  EP Cinto
rínska
• Alžbeta Tončková, MŠ SNP  EP SNP
• Mgr. Gabriela Königová, MŠ SNP  EP 
Dimitrovová

V kategórii stredných škôl si titul Top 
pedagóg od študentov vyslúžila Ing. 
Jaroslava Račáková zo SOŠ Handlová.

Ocenenie za celoživotnú prácu a 
prínos pre rozvoj školstva, výcho

vy a vzdelávania

Zuzana Anjelová Dis art.
Cenu za celoživotnú prácu a prínos 
pre rozvoj školstva, výchovy a vzde
lávania dostala učiteľka Zuzana Anje
lová Dis art., ktorá odučila v Základnej 
umeleckej škole v Handlovej vyše 40 
rokov. Pani učiteľka Zuzana Anjelo
vá pôsobila v Základnej umeleckej 
škole Handlová od augusta 1980 do 
októbra 2020. Počas svojej aktívnej 
pedagogickej činnosti obetavo for
movala žiakov, učila ich láske k hudbe 
a k umeniu. Spolu so svojimi žiakmi sa 
aktívne zapájala do verejných prezen
tácií školy, zúčastňovala sa kultúrnych 
akcií organizovaných mestom. Okrem 
vzdelávania v hre na zobcovú fl autu 
sa v nemalej miere pričinila o záujem 
žiakov o štúdium hry aj na ďalšie dy
chové nástroje. Aktívne pristupovala 
k medziodborovej spolupráci. Veľa 
času venovala súborovej hre, vďaka 
ktorej sa Základná umelecká škola v 
Handlovej zaradila medzi popredné 
školy v komornej hre dychových nás
trojov. So zanietením a vysokým pra
covným nasadením sa jej vždy darilo 
vzbudzovať záujem žiakov o hru na 
nástroji. Svojim láskavo prísnym prís
tupom dokázala žiakov motivovať a 
udržať ich záujem o umelecké štú

dium. Kvalitu pedagogického zamest
nanca v základnej umeleckej škole 
potvrdzujú jeho výchovnovzdeláva
cie výsledky, ktorých meradlom je aj 
plejáda umiestnení na rôznych celo
slovenských súťažiach a festivaloch. 
Pani učiteľka Zuzana Anjelová sa i 
po odchode na dôchodok zaujíma o 
dianie v základnej umeleckej škole, 
udržiava kontakty so svojimi kolega
mi a rovnako s pani učiteľkou, ktorá 
po nej prevzala dychové oddelenie a 
naďalej sa snaží udržať jeho výborné 
výsledky.

Mgr. Zdenka Geschvantnerová
Za celoživotnú prácu a prínos pre roz
voj školstva bola ocenená aj učiteľka 
matematiky a chémie, Mgr. Zdenka 
Geschvantnerová zo ZŠ Ráztočno. 
Štúdium na Pedagogickej fakulte v 
Banskej Bystrici ukončila v roku 1984. 
Svoje prvé pedagogické skúsenosti 
získavala hneď po skončení štúdia, 
kedy nastúpila do ZŠ v Prievidzi ako 
skupinová vedúca vtedajšej pioniers
kej organizácie. V úlohe učiteľky pô
sobila od marca 1985 v Základnej ško
le v Zemianskych Kostoľanoch. V roku 
1988, po otvorení novej Základnej 
školy v Ráztočne, začala pracovať ako 
učiteľka. Neskôr zastávala pozíciu ta
jomníčky a to nie len pre ZŠ Ráztočno, 
ale aj ZŠ v Chrenovci a Malej Čausy.
Vzhľadom k zníženiu počtu žiakov v 
ZŠ v Ráztočne, od roku 2001 zastre
šuje celú hospodársku činnosť školy, 
administratívu a vybavuje aj účtovnú 
agendu, mzdy a personalistiku. Je to 
množstvo práce, ktorú na iných ško
lách zastrešujú viacerí zamestnanci 
a pani Zdenka Geschvantnerová ju 
zvláda sama. V roku 2021 oslávila ži
votné jubileum. Počas tridsaťpäťroč
nej existencie deväťtriednej ZŠ v Ráz
točne sa výraznou mierou zaslúžila o 
celkový chod školy, nakoľko pozná aj 
pozíciu učiteľa, aj pozíciu prevádz
kového zamestnanca. Svoju prácu 
vykonáva s maximálnym osobným 
nasadením, svedomito a dôsledne. 
Spolupracovala s viacerými riaditeľ
mi školy, pedagogickými a prevádz
kovými zamestnancami školy, ktorej 
súčasťou je aj materská škola, školský 
klub detí a školská jedáleň.
Je dušou celého kolektívu, ústretová 
a ochotná vždy každému pomôcť.

Ocenenie In memoriam

Ing. Dušan Botka pôsobil na SOŠ 
Handlová ako učiteľ odborných stro
járskych predmetov, matematiky a v 
posledných rokoch bol veľkým príno
som aj pre odborný predmet apliko
vaná matematika v elektrotechnike. 
Ako triedny učiteľ vychoval veľa mla
dých a úspešných ľudí. Zaslúžil sa o 
rozvoj mimoškolskej činnosti a to naj
mä vedením krúžkov a doučovania z 
matematiky. Organizoval lyžiarske 
výcviky a turistický krúžok. Svojou 
láskou k prírode a turistike motivo
val nielen žiakov, ale aj kolegov. Bol 
výborným pedagógom, priateľom, 
človekom. Česť jeho pamiatke!

Ďakovné listy

Ďakovné listy si z rúk predsedníčky 
Komisie vzdelávania práce s deťmi a 
mládežou Danici Baranovičovej prev
zali pedagogickí pracovníci: Alexan
dra Ličková, Mgr. Daniela Šupinová, 
Mgr. Mária Kašová, Zlatica Mikleová, 
Martina Strmeňová, Katarína Santori
sová, Mgr. Simona Mihlačinová, Mgr. 
Miroslava Šovčíková a Mgr. Gabriela 
Königová.        

                                    (RED)

Pedagogičky, ktoré dostali Ďakovný list: A.Ličková, D. Šupinová,  M. Kašová, Z. Mikleová, M. Strmeňová, K. Santorisová, S. Michalčinová, M. Šovčíková, G. Königová

ako kariérna poradkyňa. Pani učiteľ
ka Podlužanská je pre žiakov aj 
kolegov osob n o s t n ý m 
vzorom a patrí k najo
bľúbenejším 
členom zbo
rovne školy.

Alexandra 
Pavlíková

Ocenenie Vyni
kajúci pedagóg za 
osobnú angažova
nosť a pedagogickú tvo
rivosť dos tala pedagogická 
asistentka s pätnásťročnou pra
xou, Alexandra Pavlíková. Bola pr
vou asistentkou učiteľa v Handlovej. 
Pomáha žiakom prekonávať bariéry, 
ktoré vyplývajú z ich zdravotného 
znevýhodnenia. Väčšinu odpraco
vaných rokov asistovala žiakom so 
stredným stupňom mentál
neho postihnutia. Jej prá
ca je náročná, nakoľko 
žiaci s týmto stupňom 
mentálneho postih
nutia majú často na
rušené komunikačné 
schopnosti. Alexandra 
Pavlíková však vždy po

2013 získala Osvedčenie o odbornej 
spôsobilosti pre pracovníkov 

s mládežou. Od roku 
2 0 1 7 pôsobí aj 

ako chore
ografka v 
SZUŠ Xo

ana v Prie
vidzi. 

Ta n c o v a l a 
s hviezdami 

slovens kej po
pulárnej hudby, v 

televíznych reláciách aj 
na rôznych podujatiach. 

Pravidelne získava nové 
skúsenosti na tanečných wor
kshopoch so svetovými taneč
nými lídrami a momentálne si 
vzdelanie rozširuje na taneč
nom konzervatóriu.
Deťom v Dazyi odovzdáva 

maximum. Okrem ta
nečných zručností, 

ktorým ich učí, sa 
u nej deti učia 

trpezlivosti , 
priebojnosti, 
vytrvalosti a 

zodpovednos
ti.
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DIGITÁLNE KINO BANÍK
RENFIELD

Horor / USA / MP 15 / titulky 
97 min / 6 €

13. 4., 18.00 / 15. 4., 18.00

STÁVKA NA ZLATO
Životopisný / USA / MP 15 / titulky

135 min / 6 €
14. 4., 18.00 / 16. 4., 18.00

SUPERCELA
Katastrofický / USA / MP 15 / tit.

101 min / 6 €
14. 4., 20.15 / 17. 4., 18.00

AKO SOM SA NAUČILA LIETAŤ
Rodinný / SRB / MP 7 / dabing

87 min / 6 €
15. 4., 16.00

KRÁSNA KATASTROFA
Romantický / USA / MP 15 / titulky

97 min / 6 €
15. 4., 20.00 / 21. a 23. 4., 18.00

SUPER MARIO BROS. VO FILME
Animovaný / USA / MP / dabing

92 min / 6 €
7. 4., 8. 4., 9. 4. a 16. 4., vždy o 16.00

Po absolvovaní baníckeho učilišťa 
nastúpil v roku 1961 ako baníkrubač 
stenových porubov do Bane Handlo
vá. Bolo to v období zvýšenej spolo
čenskej požiadavky na uhlie, keď roč
ná ťažba z handlovskej bane vysoko 
prekračovala hranicu milión ton.
Svojimi povahovými vlastnosťami, 
zodpovednosťou, ale aj vodcovskými 
vlastnosťami bol predurčený posta
viť sa do čela stenárskeho kolektívu. 
Dlhých 24 rokov organizoval prácu 
svojho kolektívu v pozícii prvého pre
dáka. Jeho banícka osádka pracovala 
v južných revíroch, kde sa uplatňova
lo dobývanie stenovaním s nadstro
pom. Kolektív pod jeho vedením bol 
pri zavádzaní a uplatňovaní novej 
mechanizácie v Bani Handlová a do
sahoval s ňou aj vynikajúce pracovné 
výsledky. Za mimoriadne pracovné 
výsledky bolo Viliamovi Krajčovi v 
roku 1988 udelené morálne ocenenie 
Rad práce.

Rodák zo Skačian, dedinky pri Partizánskom, Viliam Krajčo
Raz pri príležitosti rozhovoru s ním 
dostal otázku. Čo charakterizuje 
dobrého baníka? V čom sa odlišuje 
od priemeru? Odpoveď Viliho Krajča 
bola „Dobrého baníka poznáš podľa 
roboty. Dôležité je, aby statočne fáral 
a rozumel bani, aby vedel pohotovo 
reagovať na vzniknutú situáciu, aby 
si vedel poradiť. V bani neplatí ..nedá 
sa.. „
Do zaslúženého odpočinku odišiel 
v roku 1994. Baníckemu stavu ostal 
verný do posledných dní ako aktívny 
člen Handlovského baníckeho spol
ku. V roku 2013 pri príležitosti Regio
nálnych osláv Dňa baníkov si prevzal 
Plaketu za rozvoj baníctva na hornej 
Nitre.
Rodinu, svojich blízkych a kamarátov 
opustil vo veku 74 rokov, 12. decem
bra 2018. Vilko Krajčo ďakujeme za to, 
že si bol. Zdar boh !!!

Handlovský banícky spolok

Sto rokov ťažby uhlia v Handlovej vynieslo na svetlo sveta nielen čierne zlato, ale aj vzácne osobnosti baníckej histórie, ktorým bola udelená 
Plaketa za rozvoj baníctva na hornej Nitre. O nich je tento seriál.

Viliam Krajčo 17. 1. 1944 - 12. 12. 2018

V sobotu, 11. marca 2023, sa v Hand
lovej konala pietna spomienka, Deň 
Brigitte 2023. Hostia z Nemecka, 
Čiech a Slovenska si uctili pamiatku 
Brigitte Irrgang, ktorá sa narodila v 
roku 1943 v Handlovej a vo februári 
2023 by oslávila 80 rokov. 
Vďaka podpore Mestského úradu 
Handlová sa Karpatskonemeckému 
spolku na Slovensku (KNS) v spolu
práci s Farským úradom v Handlovej 
podarilo zorganizovať dôstojné po
dujatie. 
Hlavným celebrantom sv. omše vo 
farskom kostole sv. Kataríny bol Dr. 
Peter Irrgang z Nemecka, mladší brat 
Brigitte. Bohoslužbu hudobne spre
vádzal spevácky zbor Permoník z Kar
vinej a spevácka skupina Grünwald 
pôsobiaca pri KNS v našom meste. 
Už v kostole sa účastníkom prihovoril 
RNDr. Ondrej Pöss, čestný občan náš
ho mesta, ako aj hostia z Nemecka, 
ktorí vyzdvihli odkaz Brigitte pre náš 
život. Program pokračoval pri pamät
nej tabuli na rodnom dome Brigitte 
v blízkosti kostola, v ktorom sa v sú

časnosti nachádza špeciálna škola. 
Prítomných pozdravil aj prednosta 
mestského úradu, Ing. Tibor Kolorédy. 
Po chutnom obede v Dome kultúry 
nasledoval koncert vo farskom kosto
le, na ktorom v podaní zboru Permo
ník odzneli časti oratória za Brigitte, 
ako aj moderné melódie. 
A prečo si pripomíname Brigitte v 
našom meste? Jej rodičia sa v medzi
vojnovom období zaslúžili o rozvoj 
školst va a kultúrneho života v Hand

Vyzdvihli odkaz Brigitte Irrgang pre náš život

lovej. Rodina bola po vojne vysídlená 
do NDR, kde v septembri 1954 Brigit
te vo veku 11 rokov zomrela rukou 
vraha. V roku 2000 bola ako martýrka 
čistoty spolu s približne 700 nemec
kými mučeníkmi 20. storočia zara
dená na zoznam „Svedkovia Krista”, 
ktorý bol zostavený na podnet pá
peža Jána Pavla II. Aj my by sme mali 
čerpať dôveru a nádej do budúcnosti 
zo spomienky na tieto vzory.

Miestna organizácia KNS Handlová

Hlavným celebrantom sv. omše bol Dr. Peter Irrgang, mladší brat Brigitte.                                                     FOTO: JP

Na koncerte vo farskom kostole v podaní zboru Permoník odzneli časti oratória za Brigitte, ako aj moderné melódie.                                                                                 FOTO: JP

Tichým aktom položenia kytíc k pa
mätníku na Námestí baníkov v pon
delok 3. apríla, v Deň víťazstva nad 
fašizmom, zároveň oficiálne otvorili 
putovnú  výstavu – Po druhej sveto
vej vojne. Výstavu tvoria štyri veľko
plošné panely, ktoré sú rozmiestnené 
na Námestí baníkov. Tie autenticky 
popisujú životy ľudí, ktorí vojnu zažili 
na vlastnej koži.
Veniec za mesto Handlová, v mene 
primátorky mesta Silvie Grúbero
vej, niesli k pamätníku zástupca pri
mátorky mesta Radoslav Iždinský a 
prednosta mestského úradu Tibor 

Kolorédy, zúčastnil sa poslanec hand
lovského zastupiteľstva Branislav On
druška a vedúca kancelárie primátor
ky Jana Paulínyová. K pamätníku na 
Námestí baníkov prišiel poslanec 
Trenčianskeho samosprávneho kraja 
a mesta Handlová Jozef Stopka. S ky
ticou kvetov a venčekmi sa zúčastnili 
spomienky členovia Handlovského 
baníckeho spolku na čele s jeho 
predsedom Vladimírom Podobom 
ako i čestným občanom mesta, Já
nom Procnerom. Handlovské základ
né školy ani tento rok na spomienke 
nechýbali. Žiakov Základnej školy 
Mierové námestie viedla riaditeľka 
Iveta Jakubová, žiakov zo základných 
škôl Morovnianska cesta a Ul. Školská 
ich učiteľky. Za miestnu organizáciu 
Smer  slovenská sociálna demokracia 
s kyticou kvetov prišli Vladimír Buzal
ka a Milan Sýkora.
Mesto Handlová bolo oslobodené 
3. apríla 1945 o 17.00. V noci z 2. na 

Oslobodenie mesta pripomína 
výstava príbehov pamätníkov

„Misia Post Bellum sa dá zhrnúť do triády ,dokumentujeme, vzdelávame, rozprávame‘. Domnievame sa, že 
poučenie z histórie je také silné, že má šancu zabrániť návratu niektorej z totalít 20. storočia,“ povedala ria-
diteľka o.z. Post Bellum, Sandra Polovková.                                                                                                                 FOTO: JP

3. apríla 1945 boli oslobodené Tur
čianske Teplice a ešte v ten deň vy
užilo sovietske velenie prielom a cez 
rozvrátenú obranu nepriateľa vyslalo 
na Handlovú 764. strelecký pluk pat
riaci do zväzku 133. streleckej divízie.  
Pluku velil Andrej Vladimírovič Kozľa
kovskij a plukovným komisárom bol 
Konstantín Ivanovič Savin. Táto divízia 
spadala pod 51. strelecký zbor  40. ar
mády genmjr. Rumianceva. Počas 2. 
svetovej vojny prišlo v Handlovej o 
život 244 Handlovčanov, 97 ich zahy
nulo v koncentračných táboroch.

Výstava Po 2. svetovej vojne

Cieľom putovnej výstavy, ktorá bude 
na handlovskom námestí inštalova
ná do konca apríla, je presadzovanie 
a podpora ľudských práv a slobôd, 
predchádzanie všetkým formám 
diskriminácie, rasizmu, xenofóbie, 
antisemitizmu a ostatným prejavom 
intolerancie. Príbehy obyčajných ľudí 
tvoria takzvané „malé dejiny“ našej 
krajiny. Putovná výstava „Po druhej 
svetovej vojne“ predstavuje príbehy 
tých, ktorí prežili 2. svetovú vojnu, 
holokaust, Slovenskú ľudácku repub
liku, boli perzekvovaní počas komu
nistického režimu, boli súčasťou pádu 
režimu počas Nežnej revolúcie. Ich 
príbehy sú dnes na Slovensku málo 
známe a mnohokrát prekrúcané ale
bo popierané. Organizátorom výstavy 
je občianske združenie Post Bellum.

(JP)
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Spomienka
Dňa 22. apríla uplynú 

smutné 2 roky, 
odkedy nás opustil náš 
milovaný manžel, otec, 

starý a prastarý otec 
pán František Satina. 

Veľmi nám chýbaš. 

Znovu prišiel čas, zastaviť sa... 
V spomienkach vrátiť sa k našim blízkym, 

modlitbou s nimi zhovárať sa, 
nad hrobom zapadnutým lístim.

Samota nám zviera srdce, spomienky bolia, 
slzy sa tisnú do očí, ťažko sa žije bez tých, 
ktorých sme milovali, spomienka v srdci 

nám mnohým nestačí.

Navždy nás opustili
Ján Oswald, 71 rokov,

naposledy bytom Morovnianska cesta 29/16.

Daniela Rožňováková rod. Hetzmanová, 
63 rokov, naposledy bytom Nová Lehota 110.

Mária Sobotová, rod. Hegerová, 79 rokov,
naposledy bytom Prievidzská 33/6.

Štefánia Nováková, rod. Vlčková, 77 rokov,
naposledy bytom Partizánska 39/1.

Janka Ondrušková, rod. Lachká, 73 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 1.

Uzávierka novín
Handlovský hlas č. 6 / 2023

je v utorok 25. apríla. 
Na distribučných miestach 
noviny budú do 5. 5. 2023.

Spomienka
Dňa 1. apríla by sa dožil 

90 rokov môj priateľ, 
Ľudovít Tulic. 

S úctou a láskou 
spomína priateľka 

Elena s rodinou.

Prečo sa človek 
lúčiť musí so všetkým, čo mal rád? Prečo mu 

v živote stačiť musí len a len spomínať?

Spomienka
Dňa 2. apríla uplynulo 
10 rokov, odkedy nás 

navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec 

a starý otec, 
Alexander Grman. 

S láskou a úctou 
spomínajú manželka 

Emília, dcéra Alexandra, synovia Miroslav a Peter 
s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 

s nami tichú spomienku. 

Spomienka
Spomienka na 
Pavla Kmeťa. 

Dňa 5. mája by si mal 
svoj sviatok. Nemôžme 
ťa vrúcne objať a rúčku 
podať a čosi želať, len 
kyticu kvetov na tvoj 

hrob položiť, 
pomodliť a tíško plakať a plakať. 

Spomínaju na Teba tvoji najdrahší, ktorým veľmi 
chýbaš. Manželka a deti s rodinami.

Spomienka

Bolo to v máji, keď kvitli orgovány.
Práve, keď lásky čas opäť napĺňal srdcia ľudí, 
Vy ste nás, drahí naši, v tom krásnom čase, 

opustili.
S láskou si spomíname na 

Olinku Ondrišovú a Ľudovíta Ondriša. 

Mamička nám usnula 1. mája 2022 
a tatko 3. mája 2001. 

S úctou a pietou spomínajú dcérka, synovia 
a ich manželky, vnúčatá i s rodinami 

a pravnúčatá.

Spomienka
Dňa 25. apríla uplynie 
10 rokov, odkedy nás 
navždy opustila naša 

milovaná 
Blažena Mužíková. 

S láskou spomínajú syn 
s rodinou.

Spomienka
Dňa 12. apríla uplynul 
rok, odkedy nás opustil 

otecko, svokor, starý 
otec a prastarý otec, 

Pavol Vojcek. 

So smútkom v srdci 
spomína dcéra 

s manželom 
a vnučka s rodinou.

Kto ste ho poznali, spomeňte si s nami.

Spomienka
Dňa 15. apríla 

si pripomíname 6. 
výročie úmrtia nášho 
milovaného manžela, 

otecka, dedka, krstného 
otca, brata a svokra, 
Miroslava Tolnaya. 

Nikdy na teba 
nezabudneme, ľúbime ťa. Manželka Anka, vnuk 

Patrik, dcéra Mirka a synovia Andrej a Samko. 

Spomienka
V mesiaci apríl 

si pripomíname 77. 
nedožité narodeniny 

a 20. rokov, odkedy nás 
navždy opustil 
náš milovaný 

Jozef Palatický. 

S láskou a úctou navždy 
spomína manželka a synovia s rodinami. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Spomienka
Dňa 20. apríla uplynie 
už 25 smutných rokov, 

odkedy nás navždy 
opustil náš milovaný 

Peťo Blaho. 

Milovali sme ťa, ty si 
miloval nás, tú lásku 

v srdciach nezničil 
ani čas. Zbohom nestihol si povedať, len žiaľ 
v srdciach nás všetkých zanechať. Že čas žiaľ 
zahojí, je len veľký klam, čím ďalej ubieha, 

tým viac chýbaš nám. 
S láskou v srdciach spomínajú ocino, brat, sestry 

a celá rodina. 

Spomienka
Dňa 24. apríla uplynie 
smutné druhé výročie, 

odkedy sa s nami 
rozlúčila naša milovaná 

manželka, mamina 
a babka, 

Jana Wagnerová. 

S láskou spomínajú 
manžel, dcéry a syn s rodinami. Ďakujeme 
všetkým, ktorí spomínajú s nami. Odišla si 

tíško, niet Ťa medzi nami. V našich srdciach žiješ 
krásnymi spomienkami.

Spomienka
Dňa 6. apríla uplynulo 
10 rokov, odkedy nás 
opustil náš milovaný 
manžel, otec, starký 

a prastarký,
Vladimír Podoba. 

Kto ste ho poznali 
a mali radi, venujte mu 

tichú spomienku.
S láskou spomína celá rodina.

„Osud ti nedovolil s nami dlhšie byť, 
    ale v našich srdciach budeš stále žiť.“

Spomienka

Dňa 23. 3. uplynulo už 25 rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš milovaný otec, starký a 

prastarký, Anton Blaho. 

Dňa 16. 4. uplynie 17 rokov, odkedy nás opustila 
naša milovaná mama, starká a prastarká, 

Alžbeta Blahová. 

S láskou spomínajú synovia a zať s rodinami. 
Sú spomienky, ktoré nikdy nevymažeme... 
Sú ľudia, na ktorých nikdy nezabudneme...

Spomienka
Dňa 7. apríla uplynuli 

4 roky, odkedy nás 
opustil náš milovaný
Jaroslav Hlaváčik. 

S úctou spomínajú 
manželka, dcéra 

a synovia. 

Spomienka
Dňa 27. apríla si 

pripomíname 15. 
výročie, odkedy nás 

opustila naša milovaná 
mamička a starká, 

Gizela Prokeinová. 

S láskou spomína 
najbližšia rodina. 

Spomienka
Dňa 12. apríla uplynie 
13 rokov, odkedy nás 

navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, 

starý otec a brat, 
Ján Strohner.

Spomímame.

Spomienka

Dňa 24. januára 
uplynulo 20 rokov, 
odkedy nás navždy 

opustila naša milovaná 
mama, stará mama 

a sestra, 
Gitka Švecová. 

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku

Ing. Jozef Pastorek, 74 rokov,
naposledy bytom Partizánska 10/14.

Emília Vlková, rod. Gatialová, 81 rokov,
naposledy bytom Partizánska 36/8.

Jozef Neuschl, 87 rokov,
naposledy bytom Údernícka 28.

Milan Lovík, 73 rokov,
naposledy bytom ul. 29. augusta 82/54.

Jozef Fleischer, 82 rokov,
naposledy bytom Mostná 9/8.

Spomienka
Dňa 11. apríla si 

pripomíname prvé 
smutné výročie odkedy 

nás navždy opustila 
naša milovaná 

manželka, mamina, 
starká, kamarátka, 
Mária Dányiová.

Kto Ťa poznal, ten pozná našu bolesť,
ten vie, čo sme v Tebe stratili.

V našom srdci žiješ večne ďalej...
S láskou a úctou spomínajú manžel, 

deti s rodinami a ostatná rodina.

Hildegarda Radovská, čestná ob
čianka mesta Handlová, sa v týchto 
dňoch dožíva krásneho životného 
jubiulea.

Pani Hilda Radovská pracovala celý 
život s deťmi a mládežou v škole aj 
mimo školy. Narodila sa v rodine kar
patských Nemcov 19. apríla 1933, ako 
tretie dieťa v poradí. Viac ako 40 rokov 
bola aktívnou cvičiteľkou Zdravotnej 
a rekreačnej telesnej výchovy, 15 ro
kov pracovala ako členka športovej 
komisie. V roku 1978 stála pri zrode 
obľúbeného podujatia Cesta rozpráv
kovým lesom. Od založenia Karpats
konemeckého spolku v roku 1990, 
je jeho aktívnou členkou a vyše 20 
rokov zastáva funkciu predsedníčky. 
Aj jej zásluhou je činný spevácky zbor 
Grünwald, ktorý je neoddeliteľnou sú
časťou dnešného kultúrneho života v 
meste. Zaslúžila sa o zriadenie pamät
nej izby venovanej histórii a kultúre 
karpatských Nemcov v Handlovej. Je 
držiteľkou viacerých ocenení mesta 
Handlová, ministerstva školstva, je 
držiteľkou Plakety za prácu v škole aj 
v mimoškolskej činnosti a bola ocene
ná aj prezidentom republiky. 

Aj v súčasnosti sa podieľa aktívne na 
spoločenskom živote mesta. V de
cembri 2014 bola v Zlatej sále Bojnic
kého zámku ocenená cenou Zlatá se
niorka roka, od roku 2022 je čestnou 
občiankou mesta Handlová. Dnes, 
napriek svojmu veku, je pani Hildgar
da Radovská mimoriadne aktívnou 
ženou s prirodzenou autoritou. 

(RED)

Nazdravie, milá pani Hildegarda!
Blahoželanie

Gabriel Paradi, 63 rokov,
naposledy bytom Fučíková 9/1.

Ján Šuhaj, 88 rokov
naposledy bytom ul. Žiarska 9.

Alena Lenčová, rod. Hučková, 65 rokov,
naposledy bytom ul. Ivana Krasku 12.

Eugen Hudec, 74 rokov,
naposledy bytom Morovn. cesta 13/10.

Michal Strohner, 55 rokov,
naposledy bytom ul. Lipová 13/36.

Čestná občianka mesta, pani Hildegarda Radovská. 

DK Handlová pozýva na tanečnú zábavu pri príležitosti osláv 
1. mája. Len pre Vás bude hrať Poluvská muzika a DJ So-CHo. 

Nebude chýbať drobné občerstvenie.
1. Májová veselica, piatok, 28. apríla 2023 od 19.00

Vstupné: 8 €  



Dvojici horolezcov Marek Radovský 
a Juraj Švingál sa podarilo dokončiť 
projekt na Galérii Satana, čim vznik
la nová, veľmi náročná línia v peknej 
skale. Názov Fyzioklinik, obtiažnosti 

Nová cesta z dielne Radovský & Švingál

M11, sa istotne stane lákadlom nielen 
pre slovenských, či poľských lezcov.
Podľa Mareka Radovského je to 
komp lexne najťažšia cesta v Tatrách, 
akú liezol.                                             SHS JAMES

Majstrovstvá sveta Masters v alpskom 
lyžovaní sa konali v marci v rakúskom 
GöstlingHochkar. Handlovčan Fran
tišek Dolník, vo veku 89 rokov, získal 
jednu zlatú medailu, jednu striebornú 
a dve bronzové medaily. „Pred štyrmi 
rokmi mi chýbalo na majstra sveta 
14 stotín sekundy. V tejto sezóne 
som pridal na kondičnej príprave aj v 
príp rave na lyžiach,“ prezradil úspeš
ný veterán. 

František Dolník si splnil sen. Je majstrom sveta

Podujatie organizovala medzinárod
ná lyžiarska asociácia FIS a tento rok 
sa ho zúčastnilo viac ako 500 športov
cov z celého sveta.
V obrovskom slalome sa Františkovi 
Dolníkovi podarilo obsadiť bronzovú 
priečku vo vekovej kategórii 85 – 89 
rokov. O dva dni neskôr súťažili aj s 
Milanom Hofbauerom v SuperG a 
obom sa im podarilo umiestniť na 
3. mieste. Nasledujúci deň sa Fran
tišek Dolník stal majstrom sveta v 

slalome vo svojej kategórii a Milan 
Hofbauer obsadil 5. miesto. Obaja 
sa s majstrovst vami lúčili pretekmi 
v obrovskom slalome a opäť získali 
medailu, František Dolník striebro a 
Milan Hofbauer bronz. 
„Súperi boli veľmi dobrí, v mojej ka
tegórii nás pretekalo šesť. Je to pre 
mňa životný úspech, cieľ, o ktorom 
som sníval,“ povedal František Dolník.

(ZVAZSLOVENSKEHOLYZOVANIA.SK/INU)

Veteránksy lyžiar František Dolník počas pretekov majstrovstiev sveta.                                                                                                                                                                          FOTO: FIS

MTJ Nitrianske Pravno – MFK 
Baník Handlová 2:3

V stretnutí dvoch vyrovnaných muž
stiev sa hral od začiatku stretnutia 
svižný futbal so streleckými pokusmi 
a gólovými príležitosťami z oboch 
strán. V 22. minúte sa domáci futbalis
ti dostali do vedenia. Po peknom cen
tri Hianika najvyššie vyskočil Haluš a 
peknou hlavičkou skóroval na 1:0. 
V 35. minúte hosťujúci Martin Smid
ka nádherne trafil z priameho kopu 
z dvoch metrov do pravého horného 
rohu domácej brány a vyrovnal na 1:1. 
Úvodná štvrťhodina druhého polčasu 
bola z obidvoch strán opatrná. Nepri
chádzali strelecké pokusy, ani gólové 
príležitosti ale bola predzvesťou dra
matického záveru stretnutia. 
Domácich futbalistov dostal opäť do 
vedenia Kaman. Prudkou prízemnou 
strelou trafil pravý dolný roh brány 
hostí a zvýšil na 2:1. Odpoveď prišla v 
79. minúte. Hosťujúci futbalisti zalo
žili rýchly protiútok na prihrávku Hal
meša si z pravej strany nabehol Maru
niak. Jeho rotovaná centrovaná lopta 
sa odrazila od žrde do domácej siete 
– 2:2. V 82. minúte hosťujúci futbalisti 
kombinovali pred bránou domácich, 
strelecký pokus Mária Smidku zrazila 
obrana domácich na rohový kop. Ro
hový kop zahrával Bača. V pokutovom 
území sa uvoľnil hosťujúci kapitán Bu
gár a presnou hlavičkou dostal hos
ťujúcich futbalistov do vedenia – 2:3. 
V záverečných minútach mali domáci 
futbalisti sériu rohových kopov, avšak 
pozorná obrana hostí na čele s výbor
ne hrajúcich Bublákom a pozorným 
bankárom Madarászom nepustila 
domácich futbalistov do zakončenia 
a odviezli si z Nitrianskeho Pravna dô
ležité víťazstvo.

MFK Baník Handlová   TJ Priehra
da Nitrianske Rudno  1:1

Domáci futbalisti nastúpili na stretnu
tie s kvalitným súperom, ktorý sa od 
začiatku súťažného ročníka pohybu

je na popredných miestach tabuľky s 
cieľom potvrdiť víťazstvo v Nitrians
kom Pravne. Od úvodných minút sa 
hral rýchly, rušný a zaujímavý futbal. Z 
prvej vážnejšej akcie hosťujúcich fut
balistov po osi HlinkaKurinecAdam 
Mikula nasledoval faul v pokutovom 
území. Prudkým pokutovým kopom 
k pravej žrdi otvoril skóre stretnutia 
Cebák. 
V 16. minúte po kombinácii Polon
cyMartin Smidka bol domáci útočník 
Halmeš faulovaný v pokutovom úze
mí. Pokutový kop bezpečne preme
nil Martin Smidka strelou do pravého 
dolného rohu brány a vyrovnal na 
konečných 1:1. V konečnom dôsled
ku je remíza spravodlivým vyústením 
kvalitného futbalu na handlovskom 
futbalovom ihrisku. „Podľa hlavného 
trénera Helbicha odohrali obidve 
mužstvá nadpriemerný zápas 7. ligy, 
vo vysokom tempe počas celých 90 
minút. „My sme dvakrát nastrelili kon
štrukciu súperovej brány, no aj hostia 
nepremenili dvetri vyložene gólové 
príležitosti, takže remíza je zaslúžená! 
Ja môžem hráčom len poďakovať za 
kvalitný výkon!“
Najbližšie stretnutie Mestského fut
balového klubu Baník Handlová sa 
uskutoční 19. apríla o 16:30 na tráv
niku TJ Baník Sebedražie.

Igor Belák

Dôležité víťazstvo v Nitrianskom Pravne

Tréner Vladimír Helbich.                                      FOTO: FH

V CEYBL lige skončili mladí basketbalisti ŠBK štvrtí
Tím ŠBK Handlová sa predstavil v 
tohtosezónnej edícii Central Europe
an Youth Basketball League (CEYBL) 
v kategórii do štrnásť rokov. Náš tím 
sa v rámci základnej časti predstavil 
na troch turnajoch vrátane jedného 
domáceho turnaja. Po dvoch tretích 
miestach vo Wroclawe a Nymburku sa 
domáci turnaj nevydaril podľa pred
stáv hráčov a trénera a neostalo už 
nič iné ako čakať. Po poslednom tur
naji v rámci základnej časti sa náš tím 
prebojoval do finálovej päťky účast
níkov o celkové prvenstvo. Turnaj sa 
odohral v Zielonej Góre, kde sa počas 
Veľkonočných sviatkov odohrali finá
lové zápasy.
Prvý finálový deň začal dlhou de
väťhodinovou cestou z Handlovej do 
dejiska turnaja, a vo večerných hodi
nách odohrali prvý zápas proti WKK 
Wroclaw. Druhý deň čakala na našich 
hráčov porcia dvoch zápasov, kde sa 
stretli s tímami BBLZ Reach the Top 
a hrali aj proti Válečníkom z Dečína. 
Posledný deň, posledný zápas a na
koniec sa náš tím prebojoval a dostal 
možnosť zabojovať o bronz a celkové 
tretie miesto, kde ich súperom bol ne
ľahký domáci tím SKM Zastal Zielona 
Góra. Aj napriek tomu, že tím prehral 
posledný zápas, zaslúži si veľký obdiv 
za jeho pôsobenie vo finálovom tur
naji.

Sezónu v CEYBL má kategória U14 za 
sebou! Z 13 tímov skončili chlapci z 
nášho malého mestečka na fantastic
kom 4. mieste. Tím ŠBK Handlová bol 
poskladaný výhradne z hráčov z Han
dlovej, pospájaný zo športových tried 
na ZŠ Mierové námestie. Tím ŠBK hral 
bez akýchkoľvek hosťujúcich hráčov.
Chlapci svojou bojovnosťou, odhod
laním a handlovským srdiečkom 
zdolávali a nastupovali proti výberom 
z krajov a basketbalovým akadémiám. 

Náš tím si vyslúžil rešpekt aj od vede
nia celej súťaže za to, že sme odohrali 
ligu výhradne s chlapcami z jedného 
mesta. Za sebou sme nechali tímy a 
akadémie zvučných mien.
Ďakujeme hlavným partnerom klu
bu – mestu Handlová a Miroslavovi 
Tomanovi TMG, a.s. V neposlednom 
rade ďakujeme rodičom, fanúšikom 
a priaznivcom športujúcej mládeže v 
našom malom mestečku. Ďakujeme 
za podporu.                               Ivan Morvay


